Divi Thomae Aqvinatis Doctoris Angelici Opera Omnia

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impreßionis restituta

Secunda secundae Summa Theologiae

Thomas <von Aquin, Heiliger>

Venetiis, 1593

3 Vtrum unus homo possit sperare beatitudinem alterius per uirtutem spei.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72772](#)

QVAEST. XVII.

ARTICVLVS II.

¶ Super questionis de
ceteris p[ro]p[ri]e articu-
lum secundum.

IN ar.2. eiusdem que
stionis dubium oc-
currit, de qua beatu-
tudine aeterna sit
hic sermo. s. de for-
malis, an obiectiva.
Quod n. sit sermo de
formali, patet ex eo
q[uod] effectus dicitur
naturae in litera dicte q[uod]
uerò de obiectiva,
patet ex eo, q[uod] subdi-
tur. Non enim min-
aliquid a Deo spera-
dum est. q[uod] ipse sit.
h[oc] dubio annescit-
tur alterum, q[uod] co-
textus literae in hac ro-
ne consonat sibi p[ro]p[ri]o.
sumens quod effectus
oportet causa propor-
tionari, & subsumens
Deum pro effectu proponit
etiam ratione, cùm effectus ratio-
ne habere non possit.
¶ Ad hoc q[uod] sermo
præfatus est de beatu-
tudine obiectiva, &
formali: sed de beatu-
tudine formalis con-
tingit loqui dupli-
citer. Primo secundum id,
quod in se forma
liter est. Secundum q[uod] est ta-
lis obiecti. Preses ser-
mo est de beatitudi-
ne formalis, ut et talis
obiecti, id est, ut
est affectio Dei. Hoc
enim est principale
consideratum i beatu-
tudine hic. & sic a
principaliter attingit
spes enim, ut infra
patebit, principali-
ter est deo. & de
beatitudine formalis
non est, nisi ut est ad
Deum coniunctio.
Et ideo principali-
ter est sermo hic de
beatitudine obiectiva
connotante formalis.
Et propterea litera
& effectus memin-
, & Dei utrum
que enim hic inten-
tur. Nam beatitudo
formalis, effectus est
quidam diuina virtus
coniungens Deo.
Vnde non subsumit
Deus ut effectus, sed
ut obiectum effectus,
ut etiam ipsa li-
teraz verba indicant.
Et sic omnia con-
fondantur.

AD SECUNDVM sic proce-
dit. Videtur, q[uod] beatitudo
aeterna non sit obiectum propriu[m]
spesi. Illud enim homo non sperat,
quod omnem animi sui motum
excedit, cum spes actus sit quidam
animi motus: sed beatitudo aeterna
excedit omnem humani ani-
mi motum. dicit n. Apostol. 1. ad
Corint. 2. Quod in cor hominis
non ascendit: ergo beatitudo non
est proprium obiectum spesi.
¶ 2 Prat. Petatio est spci interpre-
tativa: dicitur. n. in Psal. 36. Reue-
la Domino uiam tuam, & spa-
ra in eo, & ipse faciet: sed homo pe-
tit liceat a Deo non solum beatitu-
dinem aeternam, sed etiam bona
presentis uite, tam spiritualia, q[uod]
temporalia, & etiam liberacionem
a malis, q[uod] in beatitudine aeterna
non erunt, ut pater in Oratio-
ne dominica, Matth. 6. ergo beatitudo
aeterna non est proprium ob-
iectum spci.
¶ 3 Prat. Spci obiectum est arduu[m]:
sed in comparatione ad hominem
multa alia sunt ardua, quam bea-
titudo aeterna: ergo beatitudo aeterna
non est proprium obiectum spci.
SED CONTRA est, quod Apos.
ad Hebr. 6. dicit: Habemus sp[iritu]m in-
cedentem i. incendere facientem ad
interiora uelaminis. i. ad beatitu-
dinem celestem, ut glo. ibidem
exponit: ergo obiectum spci est
beatitudo aeterna.
RESPON. Dicendum, sicut *
dictu[m] est, spes, de qua loquimus,
attigit Deum innitens eius auxi-
lio ad conueniendum bonu[m] spe-
ratum. Oportet autem effectum
esse causam proportionatum: & i o
bonum quod proprie & principia
liter a Deo sperare debemus, est
bonum infinitum quod propor-
tionatur uirtuti Dei adiuuantis.
Nam infinita uirtus est proprium &
ad infinitum bonum perducere.
Hoc autem bonum est uita aeterna,
qua[re] in fruitione ipsius Dei co-
sistit. Nō enim minus aliquid ab
eo sperandum est, quam sit ipse, cu[m]
non sit minor eius bonitas, per q[uod]
bona creatura[re] communicat, q[uod]
eius essentia: & ideo proprium &
principale obiectum spci est beatu-
tudo aeterna.

AD PRIMUM ergo dicendum, q[uod] beatitudo aeterna
p[ro]ficit q[uod] in cor hominis non a[cc]edit, ut s. cognosci
possit ab ho[me]niatore, que, & qualis sit, sed f[ac]tum com-
munem rōnem. s. boni perfecti cadere potest in ap-
prehensione hominis: & hoc modo motus spci in ip-
sam colitur. Vnde & signata[re] Apostolus dicit, Spes

ARTIC. II. ET III.

F inceditusque ad interiora uelaminis: qui
speramus, est nobis quasi adhuc uelaminis.
AD SECUNDUM dicendum, q[uod] ques-
tione non debemus a Deo petere, nisi in occa-
sione beatitudinem aeternam. Vnde & spes quide-
liter respicit beatitudinem aeternam. Alia occa-
sione Deo, respicit secundario in ordi-
natum aeternam: sicut & fides principia
respicit Deum, & secundario respicit ea, que
ordinantur, ut supra * dictum est.

AD TERTIUM dicendum, quod hoc
ad aliquod magnum, paruum uidetur occa-
sione: & i o homini speranti beati-
tudinem aeternam, habito respectu ad istam spem, mihi
arduum: sed habito respectu ad facultates spci
potest est quedam alia esse ardua, & secundariorum
potest esse spes in ordine ad principia.

ARTICVLVS III.

Vtrum aliquis possit sperare alteri beatitudinem?

H

AD TERTIUM sic procedit. Virgo
sit sperare alteri beatitudinem aeternam.
n. Apostol. Philip[ippi] 1. Confidens hoc pro-
cepit in uobis opus bonu[m], perfici uelut
si Iesu: perfectio autem illius diei est beatitudo.
ergo aliquis potest alteri sperare beatitudinem.
¶ 2 Prat. Ea q[uod] a Deo petim[us], speram: omnis
sed a Deo petim[us], q[uod] alios ad beatitudinem
cat, f[ac]tum illud lacult. Orate pro i[n]uicu[m]
ergo postulamus alios sperare beatitudinem.
¶ 3 Prat. Spes, & desperatio sunt deinde
potest desperare de beatitudine aeternam
quoniam fructu diceret. Aug. in libo Vel
nemine esse desperandum, dum uincit
sperare aliquis alteri uitam aeternam.

SED CONTRA est, quod Aug. dicit in deinde
spes non est nisi rerum ad Deum perti-
curan corum, qui spes habent gerentur.
RESPON. Dicendum, q[uod] spes potest esse alienus
Vno mō absolute, & sic est ioliu[m] boni ac-
tinens. Alio mō ex p[ro]positione cat
esse etiam corum, que ad alium pertinet
et c[on]uenientiam sciendū est, quod amor, de
differunt, quod amor importat quandam
amantis ad amatum: spes autem importat
tum, siue protensionem appetitus aucto-
arduum: unio autem est aliquorum diffi-
i o amor directe potest respicere aliis, qui faci-
nit p[ro] amorē, habens eū sicut seipsum. Non
ad proprium terminū proportionata
spes directe respicit propriu[m] bonum, q[uod]
liu[m] pertinet: sed p[re]supposita unionem
ter, iam aliquis potest sperare, & defensio
tam aeternam, in quantum est ei in ueritate
Et sicut est eadem uirtus charitatis, q[uod]
Deum, seipsum, & proximum. ita etiam
tus spci, quia quis sperat sibi p[ro]p[ri]o, & aliis. Et
t[er]t[ia] responsio ad obiecta.

ARTICVLVS III.

Vtrum aliquis possit licet sperare in homi-
ne?

AD QUARTVM sic procedit. Vnde
quis possit licet sperare in homi-
ne? obiectum est beatitudine aeterna: sed ad
eternam consequendam adiuuantem
etorum, dicit enim Grego. in 1. Dialeg[os]
destinatio iuuatur precibus. Sicut formo
potest in homine sperare.